

संघ सरकार के वर्ष 2021-2022 के विनियोग लेखे  
**APPROPRIATION ACCOUNTS OF THE UNION GOVERNMENT  
 FOR THE YEAR 2021-2022**

महालेखा नियंत्रण का प्रमाण-पत्र  
**Certificate of the Controller General of Accounts**

मैं, अपनी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार प्रमाणित करती हूँ कि वर्ष 2021-2022 के लिए संघ सरकार (सिविल) के विनियोग लेखों में शामिल किया गया सम्पूर्ण व्यय (जो कि विभागीकृत अनुदानों/विनियोगों में से किया गया है) विवरण में दी गई मदों को छोड़कर (पृष्ठ 718 पर अनुबंध 'ख' देखें) सक्षम प्राधिकारी द्वारा स्वीकृत किया गया है।

भारती दास

(भारती दास)

महालेखा नियंत्रक

प्रतिहस्ताक्षरित

सोमनाथन

(डॉ. टी.वी. सोमनाथन)

सचिव, भारत सरकार

वित्त मंत्रालय

व्यय विभाग

नई दिल्ली

दिनांक: 19 दिसम्बर, 2022

नई दिल्ली

दिनांक: 19 दिसम्बर, 2022

Certified to the best of my knowledge and belief, that all expenditure (incurred out of departmentalised grants/appropriations) included in the Appropriation Accounts, Union Government (Civil) for the year 2021-2022 has been sanctioned by the competent authority with the exception of items in the Statement (vide Annexure 'B' at page 718).



(BHARATI DAS)

Controller General of Accounts

Countersigned



(DR. T. V. SOMANATHAN)

Secretary to the Government of India

Ministry of Finance

Department of Expenditure

New Delhi

The 19<sup>th</sup> December, 2022

New Delhi

The 19<sup>th</sup> December, 2022